
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725  19Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

CNPJ BENEFICIÁRIO COTA ANUAL (L)
07.893.282/0001-42 Transportes Canadá Ltda 97.000

Gina Sales Corrêa
Coordenadora Fazendária CEEAT Substituição Tributária
Secretaria de Estado da Fazenda
*republicado por ter saído com incorreção

Protocolo: 1044660

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 
15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 597 / DAD-SEFA de 26 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, nº 
0514966501, AUXILIAR OPERACIONAL FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo 
em dar apoio à operação de fiscalização de mercadorias em trânsito, no 
período de 23.02.2024 a 24.02.2024, no trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 598 / DAD-SEFA de 26 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias a servidora ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, 
nº 0319144304, ANALISTA FAZENDÁRIO - B - IV,  ESCOLA FAZENDÁRIA, 
objetivo de participar da abertura dos trabalhos de educação fiscal, no 
período de 04.03.2024 a 07.03.2024, no trecho Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 599 / DAD-SEFA de 26 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor EVANDRO HITOSHI MARTINS 
EGUCHI, nº 0512814501, FISCAL -C,  COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de realizar 
atividade de fiscalização de mercadorias em trânsito em itinerante, no 
período de 01.03.2024 a 16.03.2024, no trecho Serra Do Cachimbo/
Marabá/Serra Do Cachimbo.
PORTARIA Nº 600 / DAD-SEFA de 26 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 14 e 1/2  diárias a servidora ELENISE SIQUEIRA MENDES, nº 
0512810201, FISCAL -C,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar trabalho de fiscalização 
de mercadorias em trânsito em itinerante, no período de 01.03.2024 a 
15.03.2024, no trecho Belém/Conceição Do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 601 / DAD-SEFA de 26 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 15 e 1/2  diárias a servidora MARIA FATIMA BARBOSA, nº 
0004841001,  FISCAL -C,  COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de realizar trabalhos de fiscalização 
de mercadorias em trânsito, no período de 01.03.2024 a 16.03.2024, no 
trecho Breves/Portel/Breves
PORTARIA Nº 602 / DAD-SEFA de 26 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 15 e 1/2  diárias a servidora MARLISE MARIA CAMPOS SALES 
FURTADO, nº 0324525001,  OPERADOR MICROGRAFICO,  COORDENAÇÃO 
EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo 
em dar apoio aos  trabalhos de fiscalização, no período de 01.03.2024 a 
16.03.2024, no trecho Breves/Portel/Breves
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1044848

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretária-geral do TARF da Secretaria de Estado da Fazenda, Sr.ª Ana 
Kátia Nascimento da Paz Sarmento, torna pública a data de julgamento 
dos recursos abaixo, que ocorrerá por meio de Sessão de Modo Híbrido, 
Presencial e ON-LINE, por meio de VIDEOCONFERÊNCIA, conforme Instru-
ção Normativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do 
Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 05/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21044, AINF nº 
032023510000072-5, contribuinte SABORE FRIOS LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15543368-7
Em 05/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21046, AINF nº 
032023510000073-3, contribuinte SABORE FRIOS LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15543368-7
Em 05/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21048, AINF nº 
032023510000075-0, contribuinte SABORE FRIOS LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15543368-7
Em 05/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21050, AINF nº 
032023510000076-8, contribuinte SABORE FRIOS LTDA, Insc. Estadual 

nº. 15543368-7
Em 05/03/2024, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20598, AINF nº 
082017510000092-0, contribuinte PAGRISA PARA PASTORIL E AGRICOLA 
S A, Insc. Estadual nº. 15075430-2, advogado: LUISA MENDES FRANCÊS, 
OAB/PA-30240
Em 05/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20600, AINF nº 
082017510000092-0, contribuinte PAGRISA PARA PASTORIL E AGRICOLA 
S A, Insc. Estadual nº. 15075430-2, advogada: LUISA MENDES FRANCÊS, 
OAB/PA-30240
Em 07/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20056, AINF nº 
172021510000009-4, contribuinte NOVO NORDISK FARMACEUTICA DO 
BRASIL LTDA, CNPJ nº. 82.277.955/0007-40, advogada: RAÍSSA NAYARA 
FURTADO GOMES DA SILVA, OAB/PA-23146
Em 07/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19556, AINF nº 
172021510000021-3, contribuinte NOVO NORDISK FARMACEUTICA DO 
BRASIL LTDA, Insc. Estadual nº. 15188749-7, advogado: RENATO LOPES 
DA ROCHA, OAB/PA-145042
Em 07/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19998, AINF nº 
012022510000089-5, contribuinte TRAT COMERCIO DE PRODUTOS ODON-
TOLOGICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15257381-0
Em 07/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20486, AINF nº 
182022510000170-9, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15074480-3, advogado: FLÁVIO AUGUS-
TO QUEROZ DAS NEVES, OAB/PA-12358
Em 07/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20592, AINF nº 
102022510000084-3, contribuinte CAMPEIRO SUPERMERCADO LTDA - 
EPP, Insc. Estadual nº. 15471919-6, advogado: ALEXANDRE BRANDÃO 
BASTOS FREIRE, OAB/PA-18246
Em 12/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19478, AINF nº 
182021510000098-5, contribuinte ALBRAS ALUMINIO BRASILEIRO S.A, 
Insc. Estadual nº. 15088292-0, advogado: DIOGO CAMPOS LOPES, OAB/
PA-22892
Em 12/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20790, AINF nº 
812023510000768-6, contribuinte BELGO BEKAERT ARAMES LTDA, CNPJ 
nº. 61.074.506/0026-98, advogado: DANIEL BARROS DA COSTA, OAB/
PA-14541
Em 12/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20792, AINF nº 
812023510000779-1, contribuinte BELGO BEKAERT ARAMES LTDA, CNPJ 
nº. 61.074.506/0026-98, advogado: DANIEL BARROS DA COSTA, OAB/
PA-14541
Em 12/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20308, AINF nº 
182020510000044-9, contribuinte MINERACAO PARAGOMINAS S.A., Insc. 
Estadual nº. 15307768-9, advogado: ELIELTON JOSE ROCHA SOUSA, 
OAB/PA-16286
Em 12/03/2024, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20664, AINF nº 
012017510000823-3, contribuinte M B COMERCIO DE MATERIAL HOSPI-
TALAR LTDA, Insc. Estadual nº. 15185934-5.

Protocolo: 1044673

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS – E.M. Nº 02 / 2024 – SEFA
Belém (PA),  23  de fevereiro de 2024
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado,
1. A Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, concernente às 
normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão 
fiscal, estabelece que, ao final de cada quadrimestre, será emitido, pelos 
titulares dos Poderes e órgãos referidos no seu artigo 20, Relatório de 
Gestão Fiscal, assinado pelo respectivo Chefe e pelas autoridades respon-
sáveis pela administração financeira e pelo controle interno, bem como 
por outras autoridades que vierem a ser definidas por ato próprio de cada 
Poder ou Órgão.
2.O Relatório de Gestão Fiscal, consoante determina a supracitada 
Lei de Responsabilidade Fiscal, deve conter informações relativas aos 
demonstrativos: da despesa com pessoal, da dívida consolidada, das 
garantias e contragarantias de valores, das operações de crédito e 
simplificado, devendo, no último quadrimestre, ser acrescido do de-
monstrativo referente à disponibilidade de caixa em trinta e um de 
dezembro e dos Restos a Pagar.
3. As demonstrações que compõem o mencionado documento são con-
solidadas e avaliadas quanto à consistência dos dados neles contidos, no 
âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda.
4.Determina a mesma Lei que o Relatório de que trata deverá ser publicado 
e disponibilizado ao acesso público até trinta dias após o encerramento do 
período a que corresponder, prazo esse que, para o terceiro quadrimestre 
de 2023, se encerra em 30 de janeiro de 2024.
5. Assim sendo, e com o objetivo de dar fiel cumprimento àquela determi-
nação legal, cuja finalidade precípua consiste na preservação do princípio 
constitucional da publicidade, submeto a Vossa Excelência o Relatório de 
Gestão Fiscal do Poder Executivo Estadual, em anexo, referente ao 3º qua-
drimestre de 2023 (setembro a dezembro), período de referência janeiro 
a dezembro.
Respeitosamente,
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício


